
ZÁPIS Z JEDNÁNÍ ETICKÉ KOMISE ČZU 12.5.2023  1 

 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ ETICKÉ KOMISE  
DNE 12. KVĚTNA 2023  

přítomni 

prof. Ing. Radomír Adamovský, DrSc., prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D., Ing. Vlastimil Mikšík, Ph.D., Ing. Tereza 
Sedlářová Nehézová, PaedDr. Dušan Vavrla, prof. Ing. Jan Vymazal, CSc. 

omluveni 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

doc. Ing. Aleš Zeidler, Ph.D. 

program 

1. 
Projednání a schválení Stanoviska k podání 
k Etické komisi 

předseda, členka a členové 

2. Různé 
 

jednání dle bodů programu 

1.  Projednání a schválení stanoviska k podání k Etické komisi  
 Komise se zabývala schválením stanoviska Etické komise ve věci podání, které komise obdržela 

22.3.2023. Podání se týkalo nevhodného jednání osoby působící jako vyučující.  
 Etická komise na svém zasedání dne 12.5.2023 projednala po několika předchozích jednáních se 

zainteresovanými osobami své finální stanovisko k podání ze dne 22.3.2023 ve věci nevhodného 
chování osoby působící jako vyučující ve vztahu k osobě, která je studující. Z podání, kterým se 
etická komise zabývala, vyplývá, že jednání osoby působící jako vyučující má znaky eticky 
nevhodného chování a je v rozporu s principy Etického kodexu ČZU. Úlohou etické komise není 
vyšetřovat veškeré okolnosti, které jsou s daným podáním spojené. Etická komise nemůže působit 
jako vyšetřující orgán typu police nebo soudu. Etická komise se pouze vyslovuje k tomu, zda by 
chování, které je v podání popsáno, mohlo být považováno za eticky nevhodné. A zde, jak bylo 
uvedeno, Etická komise ČZU konstatuje, že v případě, že by k takovému chování, které je v podání 
popsáno, došlo, je na něj nutno pohlížet jako na takové chování, které je v rozporu s principy 
zakotvenými v Etickém kodexu ČZU, konkrétně se jedná o článek 1, bod 4 Etického kodexu ČZU. 
Ten se týká maximy tzv. zlatého pravidla poskytujícího kritérium pro posuzování správnosti a 
nesprávnosti, přípustnosti a nepřípustnosti jednotlivých skutků: „Jak byste chtěli, aby lidé jednali s 
vámi, tak vy jednejte s nimi. Co nechcete, aby jiní dělali vám, nedělejte vy jim“ a imperativ 
zodpovědnosti za své vlastní činy. Obecně Etická komise ČZU konstatuje, že osoby v pozici 
vyučujících se musí vyvarovat všech forem takového chování, které, byť i náznakem, mohou být 
studujícími (třeba i jejich minoritní částí) považovány za něco, co narušuje jejich osobní komfort a 
důstojnost či dokonce snižuje pocit bezpečí studujících v prostředí univerzity. Podobně se uvedená 
premisa vztahuje i na studující, kteří se také musí vyvarovat všech forem chování, které by snižovalo 
důstojnost vyučujících a jejich pocit bezpečí v prostředí ČZU. Autorita vyučujících je založena na 
obecně uznávané oprávněnosti mít určitý vliv na studující a formovat jejich osobnost. Tento vliv 
však nesmí být ani v náznacích zneužíván či nevhodně používán (např. vystupováním v rolích, které 
neodpovídají statusu vyučující osoby), protože by pak docházelo k rozkladu autority vyučujících se 
všemi negativními dopady do vzdělávacího procesu. Etická komise doporučuje příslušnému vedení 
přijmout opatření, která omezí interakci a kontakty mezi osobami dotčenými projednávaným 
podáním, což by mělo být do budoucna prospěšné pro obě strany. Etická komise rovněž 
doporučuje, aby především s nově nastupujícími osobami v pozicích vyučujících byl prováděn 



ZÁPIS Z JEDNÁNÍ ETICKÉ KOMISE ČZU 12.5.2023  2 

 

pohovor nebo školení osvětlující charakter působení autority vyučujících osob z pohledu principů 
ukotvených v Etickém kodexu ČZU.        

 Všichni přítomní členové a členka Etické komise s tímto vyjádřením souhlasili. Vyjádření bude 
následně formou tohoto zápisu zasláno osobě, která předložila podání, dalším zúčastněným 
osobám, rektorovi a předsedovi akademického senátu ČZU. Zároveň bude takto zveřejněno na 
webových stránkách ČZU. 

2.  Různé 
 Nebyly vzneseny žádné body.  

  
 

závěr jednání   
Předseda poděkoval přítomným za účast. 

 

 

 

 

 

  PROF. PHDR. MICHAL LOŠŤÁK, PH.D. PŘEDSEDA 


		2023-05-12T18:23:54+0200
	prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D.




